
 
 

 ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 405 /QĐ-UBND      Thừa Thiên Huế, ngày 07 tháng 02 năm 2024 
 
 

QUYẾT ĐỊNH 
Phê duyệt Đề án “Bảo vệ và phát huy giá trị  

di sản nghệ thuật Ca Huế đến năm 2030” 
  

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 
Chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Di sản Văn hóa ngày 29 tháng 6 năm 2001; Luật sửa đổi, bổ 
sung một số điều của Luật Di sản Văn hóa ngày 18 tháng 6 năm 2009; 

Căn cứ Nghị định 98/2010/NĐ-CP ngày 21 tháng 9 năm 2010 của Chính 
phủ Quy định chi tiết thi hành một số Điều của Luật Di sản văn hóa, Luật sửa 
đổi bổ sung một số Điều của Luật Di sản văn hóa; 

Căn cứ Quyết định số 1877/QĐ-BVHTTDL ngày 08 tháng 6 năm 2015 của 
Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc đưa Ca Huế vào Danh mục di sản văn 
hóa phi vật thể quốc gia; 

Căn cứ Nghị quyết số 23-NQ/TU ngày 14 tháng 4 năm 2015 của Tỉnh ủy 
tỉnh Thừa Thiên Huế về xây dựng, phát triển con người và văn hóa Thừa Thiên 
Huế đáp ứng yêu cầu phát triển nhanh và bền vững; 

Căn cứ Chương trình hành động số 69-CTr/TU ngày 03 ngày 02 năm 2020 
của Tỉnh ủy Thừa Thiên Huế triển khai thực hiện Nghị quyết số 54-NQ/TW của 
Bộ Chính trị về xây dựng và phát triển tỉnh Thừa Thiên Huế đến năm 2030, tầm 
nhìn đến năm 2045; 

Căn cứ Quyết định số 1226/QĐ-UBND ngày 29 tháng 5 năm 2023 của 
UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về việc Phê duyệt Đề cương Đề án “Bảo vệ và phát 
huy giá trị di sản nghệ thuật Ca Huế”. 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Văn hóa và Thể thao.  

QUYẾT ĐỊNH: 
Điều 1. Phê duyệt Đề án “Bảo vệ và phát huy giá trị di sản nghệ thuật Ca 

Huế đến năm 2030” (có Đề án kèm theo). 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 



2 
 

 

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các sở, ban, 
ngành đoàn thể cấp tỉnh; Thủ trưởng các đơn vị liên quan và Chủ tịch Ủy ban 
nhân dân các huyện, thị xã và thành phố Huế chịu trách nhiệm thi hành Quyết 
định này./. 

 
Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 
- Bộ VH, TT&DL (để b/c); 
- TT TU, TT HĐND tỉnh; 
- CT và các PCT UBND tỉnh; 
- VP: CVP, PCVP và các CV; 
- Lưu: VT, VH. 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 
 
 
 

Nguyễn Thanh Bình 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH THỪA THIÊN HUẾ 

   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

 

 

ĐỀ ÁN 

Bảo vệ và phát huy giá trị di sản nghệ thuật Ca Huế đến năm 2030 

(Ban hành kèm theo Quyết định số 405 /QĐ-UBND ngày 07 tháng 02 năm 2024  

của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế) 

 

PHẦN A: CĂN CỨ XÂY DỰNG ĐỀ ÁN 

 

I. CƠ SỞ LÝ LUẬN, THỰC TIỄN 

1. Sự cần thiết xây dựng Đề án 

Năm 2015 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã có quyết định số 

1877/QĐ-BVHTTDL về việc đưa Ca Huế vào Danh mục di sản văn hóa phi vật 

thể quốc gia. Đây là sự kiện lớn đối với tỉnh Thừa Thiên Huế, đồng thời cũng là 

trách nhiệm không nhỏ của cán bộ và nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế. 

Trước tình hình đó, tỉnh Thừa Thiên Huế ban hành đề án “Bảo vệ và phát 

huy giá trị di sản nghệ thuật Ca Huế giai đoạn 2017 - 2022” (Quyết định số 

1867/QĐ-UBND ngày 19 tháng 08 năm 2017), xác định di sản văn hóa là tài sản 

vô giá, có ý nghĩa quan trọng trong việc giáo dục thế hệ trẻ về truyền thống lịch 

sử văn hóa, là phương tiện để quảng bá về hình ảnh địa phương, được khai thác 

để xây dựng và phát triển thành những sản phẩm du lịch đặc sắc góp phần vào 

sự tăng trưởng kinh tế - xã hội.  

Sau 5 năm triển khai thực hiện Đề án, công tác bảo tồn và phát huy giá 

trị di sản Ca Huế đã thu được những kết quả quan trọng. Nghệ thuật Ca Huế 

đang từng bước được khẳng định giá trị trong đời sống văn hóa nghệ thuật và 

trở thành sản phẩm du lịch hấp dẫn. Tuy nhiên, công tác bảo tồn, phát huy giá 

trị di sản Ca Huế trong bối cảnh xã hội hiện nay vẫn đang đứng trước nhiều 

khó khăn và thách thức. Điều này đã đặt ra cho cơ quan quản lý và các đơn vị 

tiếp tục bảo tồn, phát huy giá trị di sản nghệ thuật Ca Huế, từ đó đề ra các giải 

pháp, định hướng để Ca Huế phát triển bền vững.  

Từ thực trạng và yêu cầu của hoạt động bảo vệ và phát huy các giá trị di 

sản nghệ thuật Ca Huế, kế thừa những kết quả đạt được của Đề án giai đoạn 

2017-2022; việc xây dựng và triển khai có hiệu quả Đề án “Bảo vệ và phát huy 

giá trị di sản nghệ thuật Ca Huế đến năm 2030” là hết sức cần thiết, nhằm tôn 

vinh, bảo vệ và phát huy giá trị di sản Ca Huế, thúc đẩy phát triển du lịch xứng 

tầm là ngành kinh tế mũi nhọn, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết số 54-

NQ/TW ngày 10 tháng 12 năm 2019 của Bộ chính trị về xây dựng và phát triển 

tỉnh Thừa Thiên Huế đến năm 2030, tầm nhìn đến 2045.  

 



2 

 

2. Căn cứ thực hiện Đề án 

- Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật 

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

Chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

- Luật Di sản Văn hóa ngày 29 tháng 6 năm 2001; Luật sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Luật Di sản Văn hóa ngày 18 tháng 6 năm 2009; 

- Nghị quyết số 54-NQ/TW ngày 10 tháng 12 năm 2019 của Bộ Chính trị 

về xây dựng và phát triển tỉnh Thừa Thiên Huế đến năm 2030, tầm nhìn đến 

năm 2045; 

- Nghị quyết số 83/NQ-CP ngày 27/5/2020 của Chính phủ ban hành 

Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 54-NQ/TW 

ngày 10/12/2019 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát triển tỉnh Thừa Thiên 

Huế đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; 

- Nghị định 98/2010/NĐ-CP ngày 21 tháng 9 năm 2010 của Chính phủ 

Quy định chi tiết thi hành một số Điều của Luật Di sản văn hóa, Luật sửa đổi bổ 

sung một số Điều của Luật Di sản văn hóa; 

- Nghị quyết số 23-NQ/TU ngày 14 tháng 4 năm 2015 của Tỉnh ủy tỉnh 

Thừa Thiên Huế về xây dựng, phát triển con người và văn hóa Thừa Thiên Huế 

đáp ứng yêu cầu phát triển nhanh và bền vững; 

- Quyết định số 1877/QĐ-BVHTTDL ngày 08 tháng 6 năm 2015 của Bộ 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc đưa Ca Huế vào Danh mục di sản văn hóa 

phi vật thể quốc gia; 

- Chương trình hành động số 69-CTr/TU ngày 03 ngày 02 năm 2020 của 

Tỉnh ủy Thừa Thiên Huế triển khai thực hiện Nghị quyết số 54-NQ/TW của Bộ 

Chính trị về xây dựng và phát triển tỉnh Thừa Thiên Huế đến năm 2030, tầm 

nhìn đến năm 2045; 

- Nghị quyết 04-NQ/TU ngày 24/5/2021 của Tỉnh ủy về “xây dựng Thừa 

Thiên Huế xứng tầm là một trong những trung tâm lớn, đặc sắc của cả nước, khu 

vực Đông Nam Á về văn hóa, du lịch giai đoạn 2021 - 2025 và tầm nhìn đến 

năm 2030”; 

- Quyết định số 1226/QĐ-UBND ngày 29 tháng 5 năm 2023 của UBND 

tỉnh Thừa Thiên Huế về việc Phê duyệt Đề cương Đề án “Bảo vệ và phát huy 

giá trị di sản nghệ thuật Ca Huế”. 

II. THỰC TRẠNG VÀ KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN ĐỀ 

ÁN BẢO VỆ VÀ PHÁT HUY GIÁ TRỊ DI SẢN NGHỆ THUẬT CA HUẾ 

GIAI ĐOẠN 2017 - 2022 

1. Thực trạng và kết quả triển khai thực hiện Đề án 

a) Công tác tuyên truyền, kiểm kê, sưu tầm, tư liệu hóa về di sản nghệ 

thuật Ca Huế. 

Công tác tuyên truyền, quảng bá về giá trị di sản nghệ thuật Ca Huế được 

triển khai hiệu quả. Sở Văn hóa và Thể thao đã xây dựng các chuyên mục, 

chuyên đề tuyên truyền quảng bá về Ca Huế trên các phương tiện truyền thông. 

Đồng thời, Sở cũng đã phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình Thừa Thiên 



3 

 

Huế thực hiện nhiều chương trình nghệ thuật Ca Huế để phát trên sóng truyền 

hình và phát thanh. UBND thành phố Huế đã xây dựng và duy trì phòng trưng 

bày tư liệu, hiện vật, hình ảnh về nghệ thuật Ca Huế tại Trung tâm Văn hóa, 

Thông tin và Thể thao thành phố Huế, được công chúng trong và ngoài nước 

đánh giá cao. Thông qua các chương trình tuyên truyền, quảng bá đã góp phần 

nâng cao tinh thần trách nhiệm, nâng cao năng lực, nhận thức của cán bộ làm 

công tác văn hóa, cán bộ ở các cấp chính quyền nói chung và cộng đồng xã hội 

về công tác bảo tồn và phát huy các giá trị di sản nghệ thuật Ca Huế. 

Sở Văn hóa và Thể thao đã phối hợp với Học viện Âm nhạc Huế tiến 

hành nghiên cứu, sưu tầm, khôi phục hơn 30 bài bản Ca Huế cổ có nguy cơ mai 

một, thất truyền, theo hướng phục hồi nguyên bản, đảm bảo chất lượng để khẳng 

định giá trị độc đáo, tính đặc trưng, bản sắc của Ca Huế. Ngoài ra, Nhà hát Nghệ 

thuật Truyền thống Cung đình Huế cũng đã tập trung sưu tầm các bài bản Ca 

Huế; hệ thống hóa các làn điệu thu âm, ghi hình, ký âm lập tổng phổ âm nhạc 

các làn điệu đưa vào lưu trữ 10 làn điệu Ca Huế (tiểu biểu như: Nam ai, Nam 

bình, Tứ đại cảnh, Phú lục, Cổ bản, Nam xuân, Phẩm tiết, Cổ bản dựng, Phẩm 

tiết…) và hơn 15 làn điệu Dân Ca Huế.  

b) Chương trình đưa di sản nghệ thuật Ca Huế vào trường học 

Từ năm 2019 đến năm 2022, Sở Văn hóa và Thể thao đã phối hợp với Sở 

Giáo dục và Đào tạo tổ chức 03 lớp tập huấn và cấp giấy chứng nhận hát Ca Huế 

cho 113 giáo viên bộ môn Âm nhạc của 100 trường THCS trên địa bàn tỉnh 

Thừa Thiên Huế. Cùng với nội dung dạy hát, biểu diễn Ca Huế, trong các đợt tập 

huấn, đều hướng dẫn kĩ năng và tổ chức thu âm các bài bản Ca Huế và làn điệu 

dân Ca Huế cho giáo viên để các giáo viên có thể sử dụng thay cho dàn nhạc đệm 

khi dạy các em học hát và biểu diễn Ca Huế. Bên cạnh đó, tại các buổi tập huấn 

đều phối hợp với Câu lạc bộ Ca Huế (CLB Ca Huế) thính phòng để tổ chức cho 

các học viên các buổi ngoại khóa, giao lưu với nghệ sĩ, nghệ nhân Ca Huế; hướng 

dẫn học viên xây dựng chương trình biểu diễn Ca Huế, phát triển CLB Ca Huế tại 

trường học. 

c) Tổ chức các hoạt động Câu lạc bộ về di sản nghệ thuật Ca huế 

Tiếp tục duy trì, củng cố hoạt động các CLB Ca Huế trên địa bàn tỉnh với 

nhiều hình thức và nội dung sinh hoạt phong phú, phù hợp với yêu cầu hiện nay 

về việc bảo tồn, phát huy các giá trị di sản Ca Huế. Với mong muốn đưa nghệ 

thuật Ca Huế đến gần hơn với đông đảo khán thính giả, CLB Ca Huế thính 

phòng do nhà thơ Võ Quê sáng lập đã hoạt động tại Trung tâm Văn hóa, Thông 

tin và Thể thao thành phố Huế để phục vụ người dân và du khách miễn phí.  

Sở Văn hóa và Thể thao đã phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo triển 

khai thí điểm một số CLB Ca Huế cho học sinh tại các Trường ở thành phố Huế 

như THCS Nguyễn Tri Phương, THCS Thống Nhất, THCS Trần Cao Vân thu 

hút nhiều học sinh tham gia. Các CLB đều có kế hoạch sinh hoạt định kì, có chủ 

đề, thời lượng sinh hoạt trong các tuần học. Ngoài ra, các trường học đều hình 

thành và tổ chức sinh hoạt câu lạc bộ âm nhạc, trong đó đa phần đều lồng ghép 

đưa nghệ thuật Ca Huế vào trong những nội dung sinh hoạt của CLB, trong giờ 

Chào cờ đầu tuần. 



4 

 

d) Tổ chức và biểu diễn Ca Huế trên sông Hương                                                                                        

Thời gian qua, UBND tỉnh đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo, Sở Văn 

hóa và Thể thao đã chủ trì phối hợp với UBND thành phố Huế và các ngành liên 

quan tăng cường công tác quản lý, thanh tra, kiểm tra, chấn chỉnh hoạt động biểu 

diễn Ca Huế trên sông Hương.  

Hiện nay, trên địa bàn tỉnh có 12 doanh nghiệp đang hoạt động kinh 

doanh Ca Huế với tổng số 519 nhạc công và diễn viên. Trong đó, có 287 diễn 

viên và 232 nhạc công. Theo Nghị định của Chính phủ về hoạt động nghệ thuật 

biểu diễn, các chương trình biểu diễn Ca Huế được các doanh nghiệp đăng ký 

thẩm định chương trình theo quy định. Tổ kiểm tra liên ngành thường xuyên 

tăng cường công tác kiểm tra, đảm bảo tình hình an ninh trật tự tại khu vực bến 

thuyền du lịch Tòa Khâm, tuyến đường đi bộ, đặc biệt là khu vực đỗ của các 

phương tiện; xử lý tình trạng buôn bán hàng rong, đeo bám du khách, ăn xin, 

bán vé dạo nghe Ca Huế; chấn chỉnh tình trạng thuyền viên mang trang phục 

không đúng quy định, bán hàng trên thuyền nghe Ca Huế gây mất mỹ quan, ảnh 

hưởng đến du khách thưởng thức Ca Huế. 

e) Công tác biên soạn, xuất bản ấn phẩm giới thiệu, nghiên cứu về di sản 

nghệ thuật Ca Huế 

Nhằm giới thiệu, nghiên cứu, khẳng định giá trị sâu sắc về văn hóa, lịch 

sử của nghệ thuật Ca Huế gắn liền với quá trình hình thành và phát triển của 

vùng đất Thuận Hóa - Phú Xuân - Thừa Thiên Huế, Sở Văn hóa và Thể thao đã 

tổ chức biên soạn, xuất bản các ấn phẩm: Ca Huế - Di sản văn hóa phi vật thể 

quốc gia (Nxb Thuận Hóa, 2019), Nghệ thuật Ca Huế trong xã hội đương đại 

(Nxb Thuận Hóa, 2022), Khúc Hương Bình (Nxb Thuận Hóa, 2022), Miền 

Hương Ngự (Nxb Thuận Hóa, 2022). Đặc biệt, UBND tỉnh đã quyết định chọn 

ấn phẩm Ca Huế - Di sản văn hóa phi vật thể quốc gia để tái bản có bổ sung, đưa 

vào Tủ Sách Huế. Các công trình này đã được các nhà khoa học cùng độc giả 

đánh giá cao về mặt học thuật cũng như chất lượng nội dung. 

g) Công tác phát huy giá trị và xây dựng Ca Huế trở thành sản phẩm dịch 

vụ văn hóa du lịch đặc sắc 

Sở Văn hóa và Thể thao đã triển khai xây dựng App Ca Huế nhằm mục 

đích tăng cường các biện pháp quản lý và quảng bá, giới thiệu về nghệ thuật Ca 

Huế. Tập trung công tác quản lý, nâng cao chất lượng đội ngũ diễn viên, nhạc 

công Ca Huế phục vụ khách du lịch. Hằng năm, Sở Văn hóa và Thể thao tổ chức 

các lớp tập huấn, đào tạo lại, bồi dưỡng kỹ năng biểu diễn cho các cho các diễn 

viên, nhạc công của các Doanh nghiệp tổ chức biểu diễn Ca Huế; trong đó tập 

trung bồi dưỡng kiến thức về văn hóa, lịch sử, nâng cao trình độ điều hành 

chương trình, kỹ năng trình diễn các bài bản Ca Huế.  

Cùng với Ngành Văn hóa và Thể thao, Nhà hát Nghệ thuật Truyền thống 

Cung đình Huế thuộc Trung tâm Bảo tồn Di tích Cố đô Huế đã tích cực tổ chức 

các hoạt động biểu diễn nghệ thuật truyền thống và khai thác dịch vụ trong môi 

trường bảo tồn, phát huy giá trị Di sản Huế, tiêu biểu là hoạt động biểu diễn 

quảng bá Ca Huế, tổ chức thành công liên hoan Ca Huế lần thứ nhất năm 2023. 

 



5 

 

h) Công tác triển khai Cuộc thi “Sáng tác lời mới dựa trên các bài bản Ca Huế” 

Sở Văn hóa và Thể thao đã tổ chức Cuộc thi “Sáng tác lời mới dựa trên 

các bài bản Ca Huế năm 2021”, kêu gọi sự tham gia của các tổ chức, cá nhân 

trên quy mô toàn quốc. Cuộc thi nhằm góp phần tích cực vào việc xây dựng đời 

sống văn hóa nghệ thuật cơ sở, đáp ứng nhu cầu hưởng thụ đời sống văn hóa 

tinh thần của người dân. Cuộc thi cũng hướng đến việc sáng tác lời mới dựa trên 

các bài bản Ca Huế phù hợp với đời sống đương đại, phù hợp với tâm tư, cách 

nghĩ, thị hiếu thưởng thức của công chúng hôm nay và chương trình đưa Ca Huế 

vào trường học. Sau thời gian phát động, Ban Tổ chức Cuộc thi đã nhận được 86 

tác phẩm của các tác giả sinh sống ở nhiều địa phương trong cả nước. Điều đó 

cho thấy sự quan tâm sâu sắc của các nghệ nhân, nghệ sĩ và cộng đồng xã hội 

đối với nghệ thuật Ca Huế.  

i) Công tác triển khai xét tặng danh hiệu Nghệ nhân Nhân dân, Nghệ sĩ 

Nhân dân, Nghệ nhân Ưu tú, Nghệ sĩ Ưu tú  

Công tác xét tặng danh hiệu Nghệ nhân Nhân dân, Nghệ sĩ Nhân dân, 

Nghệ nhân Ưu tú, Nghệ sĩ Ưu tú trong lĩnh vực di sản nghệ thuật Ca Huế trên 

địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế đảm bảo đúng đối tượng, tiêu chuẩn, quy trình và 

thủ tục được quy định. Qua đó, đã thực hiện xét chọn và tôn vinh những nghệ 

nhân có tài năng nghề nghiệp đặc biệt xuất sắc, đang nắm giữ, truyền dạy và 

cống hiến to lớn, tiêu biểu cho sự nghiệp bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn 

hóa phi vật thể nói chung và di sản Ca Huế nói riêng. Hiện nay có 3 Nghệ sĩ 

Nhân dân, 2 Nghệ nhân Nhân dân, 29 Nghệ sĩ Ưu tú,  10 Nghệ nhân Ưu tú trong 

lĩnh vực di sản Ca Huế 

2. Đánh giá chung  

a) Thuận lợi 

Đề án “Bảo vệ và phát huy giá trị di sản nghệ thuật Ca Huế giai đoạn 

2017 - 2022” luôn được sự quan tâm chỉ đạo của UBND tỉnh, sự triển khai thực 

hiện của ngành Văn hóa và Thể thao, sự phối hợp chặt chẽ của UBND các 

huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị sở, ngành đã góp phần tạo điều kiện thuận 

lợi cho công tác triển khai thực hiện Đề án. Kết quả 5 năm thực hiện về cơ bản 

đã đảm bảo được các nội dung công việc đã đề ra theo lộ trình của Đề án. 

Công tác bảo vệ và phát huy giá trị Ca Huế nhận được sự đồng tình ủng 

hộ của đông đảo lực lượng nghệ nhân, nghệ sĩ Ca Huế, sự hưởng ứng nhiệt tình 

của nhân dân đã góp phần bảo vệ và phát huy giá trị nghệ thuật Ca Huế. 

Sau 5 năm thực hiện Đề án, số lượng nghệ nhân, nghệ sĩ, diễn viên, nhạc 

công tăng lên rõ rệt, đã đào tạo, bồi dưỡng cho 113 giáo viên và hàng ngàn học 

sinh các cấp được học và tham gia biễu diễn Ca Huế. 

b) Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân 

Trong xu thế giao lưu và hội nhập quốc tế hiện nay, bên cạnh những tín hiệu 

mới, tích cực và luồng gió mới trong văn hóa, nghệ thuật, là những tác động không 

nhỏ đến đời sống văn hóa tinh thần của người dân Việt Nam, đặc biệt là giới trẻ. 

Các loại hình nghệ thuật truyền thống đang đứng trước nguy cơ mai một, ngày 

càng ít người quan tâm, các đối tượng lựa chọn nghệ thuật truyền thống để học tập 

và lập nghiệp ngày càng ít; công tác giáo dục, định hướng thẩm mỹ cho công 



6 

 

chúng, nhất là giới trẻ gặp nhiều khó khăn; việc xây dựng đội ngũ nghệ sĩ, diễn 

viên có chất lượng hoạt động trong lĩnh vực Ca Huế cũng đặt ra nhiều vấn đề cần 

được quan tâm giải quyết. 

Bên cạnh đó, trong bối cảnh nền kinh tế nước ta đang vận hành theo cơ chế 

thị trường, hoạt động biểu diễn Ca Huế cũng bị cuốn theo, hoạt động dịch vụ biểu 

diễn Ca Huế đã xuất hiện sự cạnh tranh không lành mạnh (hạ giá các xuất diễn, cắt 

xén nội dung chương trình, thay thế nghệ sĩ chưa được thẩm định...) dẫn đến chất 

lượng chương trình Ca Huế không cao, ảnh hưởng đến giá trị di sản Ca Huế, sản 

phẩm du lịch mang đặc trưng riêng của vùng đất Cố đô. 

Dịch Covid - 19 đã ảnh hưởng nặng nề đến các hoạt động văn hóa, thể 

thao, trong đó có việc triển khai Đề án “Bảo vệ và phát huy giá trị di sản nghệ 

thuật Ca Huế giai đoạn 2017 - 2022”.  

 

PHẦN B: NỘI DUNG ĐỀ ÁN 

I. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung 

a) Bảo vệ và phát huy giá trị nghệ thuật Ca Huế nhằm khơi dậy giá trị văn 

hóa, sức mạnh con người Huế đóng góp vào sự phát triển của Thừa Thiên Huế theo 

tinh thần Nghị quyết 54-NQ/TW ngày 19 tháng 12 năm 2019 của Bộ Chính trị. 

b) Xây dựng và phát triển Ca Huế trở thành sản phẩm du lịch đặc sắc, góp 

phần thúc đẩy kinh tế - xã hội của tỉnh phát triển. Đồng thời tạo cơ sở, tiền đề để 

đưa Ca Huế sớm trở thành Di sản văn hóa phi vật thể đại diện của nhân loại.  

2. Mục tiêu cụ thể 

a) Hình thành bộ Cơ sở dữ liệu về nghệ thuật Ca Huế để phục vụ công tác 

quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị; 

b) Hàng năm tổ chức từ 02 - 03 lớp truyền dạy Ca Huế trong cộng đồng, 

đặc biệt là thế hệ trẻ về kỹ năng đàn ca, sáng tác bài bản Ca Huế; 

c) Hằng năm tổ chức từ 02 - 03 buổi tập huấn, bồi dưỡng nâng cao chất 

lượng hoạt động Ca Huế và tổ chức 02 - 03 đợt tuyên truyền, biểu diễn quảng bá 

Ca Huế ngoài tỉnh; 

d) Triển khai Chương trình đưa di sản nghệ thuật Ca Huế vào trường học, 

xây dựng các câu lạc bộ “Em yêu Ca Huế”, phấn đấu 80% các trường Trung học 

cơ sở trên địa bàn tỉnh có câu lạc bộ Ca Huế vào năm 2028 và mở rộng ra các 

Trường Trung học phổ thông và Tiểu học. 

đ) Phấn đấu trước năm 2026, trình ban hành Quy định chính sách hỗ trợ 

Nghệ nhân nhân dân, Nghệ nhân ưu tú trong lĩnh vực Ca Huế trên địa bàn tỉnh. 

e) Phấn đấu trước năm 2025, trình ban hành Quy chế hoạt động biểu diễn Ca 

Huế và tổ chức dịch vụ biểu diễn Ca Huế trên địa bàn tỉnh; 

g) Đến năm 2028, hình thành mới 02 - 03 cơ sở biểu diễn Ca Huế thính 

phòng, trong đó có Nhà hát biểu diễn nghệ thuật Ca Huế để nghệ nhân, ca sỹ, 

nhạc công thực hành, khai thác phục vụ nghiên cứu khoa học và phát triển du 

lịch bền vững. 



7 

 

h) Phấn đấu trước năm 2027, tổ chức từ 02-03 Hội thảo khoa để tiếp tục 

làm sáng tỏ giá trị Ca Huế trong đời sống đương đại gắn với phát triển du lịch và 

hoàn thiện hồ sơ khoa học về di sản Ca Huế. 

i) Phấn đấu trước năm 2030, nghệ thuật Ca Huế được UNESCO vinh 

danh là Di sản văn hóa phi vật thể đại diện của nhân loại. 

II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

1. Nhiệm vụ, giải pháp bảo vệ 

a) Tổ chức truyền dạy trong cộng đồng, đặc biệt là thế hệ trẻ về kỹ năng 

đàn, ca, sáng tác bài bản Ca Huế 

- Tiếp tục củng cố và phát triển các chuyên ngành đào tạo Ca Huế phù 

hợp với tình hình thực tế. Thúc đẩy và tạo điều kiện tuyển sinh bậc Trung cấp và 

Sơ cấp các chuyên ngành: Nghệ thuật biểu diễn Ca Huế, Ca kịch Huế, Nhạc 

công truyền thống Huế. 

- Khuyến khích và tạo điều kiện thuận lợi để những câu lạc bộ, nghệ nhân, 

nghệ sĩ mở các lớp truyền dạy nghệ thuật Ca Huế trong cộng đồng. 

- Triển khai tổ chức Cuộc thi “Sáng tác lời mới dựa trên các bài bản Ca Huế”. 

b) Triển khai Chương trình đưa di sản Ca Huế vào trường học  

- Tổ chức lớp tập huấn kỹ năng biểu diễn Ca Huế cho giáo viên bộ môn Âm 

nhạc của các Trường Tiểu học và Trung học trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế. 

- Tổ chức thu âm bổ sung các bài bản Ca Huế tiêu biểu và phổ biến để sử 

dụng thay cho dàn nhạc đệm khi dạy các em học hát và biểu diễn Ca Huế. 

- Tổ chức chương trình ngoại khóa, Liên hoan Ca Huế cho các giáo viên, 

học sinh; Hỗ trợ nghệ sĩ, nghệ nhân Ca Huế trình diễn tại các trường học;  

hướng dẫn các giáo viên xây dựng chương trình biểu diễn Ca Huế. 

- Hỗ trợ và tạo điều kiện thuận lợi cho các giáo viên Âm nhạc đưa nghệ 

thuật Ca Huế vào dạy trong chương trình môn Âm nhạc để giới thiệu; chương 

trình giáo dục địa phương cho các em học sinh. 

c) Tạo điều kiện, môi trường cho các nghệ nhân, câu lạc bộ và cộng đồng 

thực hành di sản nghệ thuật Ca Huế 

- Xây dựng và ban hành Quy chế hoạt động biểu diễn Ca Huế và tổ chức 

dịch vụ biểu diễn Ca Huế trên địa bàn tỉnh; 

- Xây dựng và ban hành Quy định chính sách hỗ trợ Nghệ nhân nhân dân, 

Nghệ nhân ưu tú trong lĩnh vực Ca Huế trên địa bàn tỉnh. 

- Hỗ trợ xây dựng hồ sơ cho các nghệ nhân lão thành đề nghị Nhà nước 

xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ sĩ nhân dân”, “Nghệ nhân ưu 

tú”, “Nghệ sĩ ưu tú” liên quan đến lĩnh vực Ca Huế. 

- Tạo môi trường thuận lợi cho các nghệ nhân, nghệ sĩ, nhạc công thực 

hành, sáng tạo và truyền dạy nghệ thuật Ca Huế trong các gia đình, các nhà 

trường, câu lạc bộ và cộng đồng nhằm nâng cao đời sống văn hóa, tinh thần của 

cộng đồng và nhân dân địa phương. 

- Tạo cơ hội thuận lợi cho đội ngũ nghệ nhân, nghệ sĩ, nhạc công có điều 

kiện giao lưu, học hỏi, trau dồi kỹ năng biểu diễn nghệ thuật Ca Huế. Đồng thời 



8 

 

chú trọng đến nghệ thuật hòa tấu biến hóa lòng bản của Ca Huế, thực hiện ở các 

bước truyền dạy, diễn tấu và thưởng thức. 

- Hỗ trợ và tạo điều kiện để các nghệ nhân, nghệ sĩ thực hành tín ngưỡng 

và các lễ hội liên quan đến nghệ thuật Ca Huế; mở rộng các hình thức và môi 

trường sinh hoạt mới, phù hợp với mục tiêu bảo vệ và phát huy giá trị Ca Huế 

trong cuộc sống đương đại. 

- Duy trì và phát triển các câu lạc bộ Ca Huế hiện đang sinh hoạt, đồng 

thời, vận động thành lập các câu lạc bộ tại các Trung tâm Văn hóa thể thao cấp 

huyện; trung tâm Văn hóa Điện Ảnh; câu lạc bộ Ca Huế tại trường học và địa 

phương nhằm nâng cao đời sống văn hóa, tinh thần của nhân dân. 

d) Xây dựng và hoàn thành Bộ hồ sơ đề nghị UNESCO vinh danh nghệ 

thuật Ca Huế là Di sản văn hóa phi vật thể đại diện của nhân loại 

Xây dựng Bộ hồ sơ nghệ thuật Ca Huế dựa theo mẫu ICH-02 của 

UNESCO về hồ sơ đề cử di sản vào Danh sách Di sản văn hóa phi vật thể đại 

diện của nhân loại. 

2. Nhiệm vụ, giải pháp phát huy 

a) Tiến hành khảo sát kiểm kê nhằm nhận diện thực trạng di sản nghệ 

thuật Ca Huế để phát huy giá trị 

- Khảo sát kiểm kê các nghệ nhân, nghệ sĩ và câu lạc bộ hoạt động liên 

quan đến nghệ thuật Ca Huế. 

- Tổ chức Hội thảo khoa học và tiến hành biên soạn, xuất bản ấn phẩm 

nghiên cứu về di sản nghệ thuật Ca Huế. 

- Xây dựng hệ thống cơ sở dữ liệu về di sản nghệ thuật Ca Huế. 

b) Tổ chức khai thác di sản nghệ thuật Ca Huế phục vụ phát triển du lịch 

bền vững 

- Xây dựng không gian Ca Huế thính phòng tại các di tích lịch sử văn hóa 

(Ưng Bình tại Châu Hương Viên, nhà thờ Cổ Nhạc từ, Thanh Bình từ đường....); 

các công trình có kiến trúc đẹp thuộc sở hữu nhà nước để tổ chức thường xuyên 

các chương trình biểu diễn nghệ thuật Ca Huế thính phòng có chất lượng cao 

phục vụ du khách trong nước và nước ngoài.  

- Hình thành Nhà trưng bày nghệ thuật Ca Huế tại di tích Ưng Bình để 

giới thiệu về nghệ thuật Ca Huế nói chung và thân thế, sự nghiệp của danh nhân 

Ưng Bình nói riêng đến công chúng. 

- Khai thác, phát huy hệ thống các thiết chế văn hóa hiện có như bảo tàng, 

nhà văn hóa, rạp chiếu phim, nhà vườn, phủ đệ,... để hình thành các không gian 

trình diễn nghệ thuật Ca Huế phục vụ khách du lịch. 

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra chấn chỉnh hoạt động biểu diễn 

Ca Huế, đặc biệt Ca Huế trên Sông Hương. 

- Tổ chức Liên hoan Ca Huế gắn với định hướng Festival Bốn mùa nhằm 

tôn vinh, quảng bá các giá trị, những nét đặc sắc của loại hình nghệ thuật Ca 

Huế đến với du khách trong nước và quốc tế.   

- Tăng cường công tác tuyên truyền, quảng bá di sản nghệ thuật Ca Huế. 



9 

 

- Biên tập, phát hành các ấn phẩm, băng đĩa, phim ảnh, phóng sự, các 

chương trình quảng bá giá trị nghệ thuật Ca Huế. 

- Chú trọng công tác giới thiệu, tuyên truyền, quảng bá về giá trị độc đáo 

của di sản nghệ thuật Ca Huế thông qua các phương tiện thông tin đại chúng và 

chương trình truyền thông, các hội chợ, triển lãm, hội nghị xúc tiến du lịch, đầu 

tư trong nước, quốc tế. 

- Tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân tham gia vào công tác bảo 

tồn, phát huy giá trị nghệ thuật Ca Huế. 

- Xây dựng chuyên trang, chuyên mục trên các phương tiện truyền thông, 

các website, trang mạng xã hội... nhằm phổ biến tuyên truyền về các giá trị đặc 

trưng, độc đáo của di sản nghệ thuật Ca Huế. 

III. LỘ TRÌNH VÀ KINH PHÍ 

1. Lộ trình thực hiện: Từ khi Đề án được ban hành đến 2030 (có bản phụ 

lục các nhiệm vụ cụ thể kèm theo). 

2. Kinh phí thực hiện: 

a) Ngân sách nhà nước (được giao trong dự toán ngân sách hằng năm của 

các sở, ngành, địa phương theo các nhiệm vụ được giao). 

b) Nguồn kinh phí xã hội hóa và các nguồn hợp pháp khác. 

c) Trên cơ sở các nhiệm vụ, hàng năm các ngành, các cấp dự toán kinh 

phí cụ thể trình UBND tỉnh phê duyệt. 

 

PHẦN C: TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Văn hóa và Thể thao  

a) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị và các địa phương liên quan 

triển khai thực hiện đạt hiệu quả các nội dung Đề án đã được phê duyệt; xây dựng 

và tổ chức thực hiện Đề án với lộ trình và nhiệm vụ cụ thể; hướng dẫn, đôn đốc, 

định kỳ kiểm tra, giám sát và đánh giá tình hình triển khai Đề án; rà soát, tổng 

hợp những khó khăn, vướng mắc báo cáo UBND tỉnh xem xét, quyết định. 

b) Chủ trì, phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính xây dựng 

kế hoạch kinh phí; tổ chức đánh giá, đề xuất các giải pháp nâng cao hiệu quả 

hoạt động bảo vệ và phát huy giá trị di sản Ca Huế. 

c) Chủ trì tổ chức công tác nghiên cứu, ứng dụng khoa học và công nghệ 

nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả trong công tác kiểm kê, sưu tầm, tư liệu 

hóa, truyền dạy nghệ thuật Ca Huế. 

d) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu xây dựng các cơ 

chế, chính sách cụ thể về bảo vệ và phát huy giá trị di sản Ca Huế trên cơ sở các 

khung chính sách đã được UBND tỉnh phê duyệt tại Đề án này để trình cơ quan 

có thẩm quyền xem xét, phê duyệt. 

đ) Chủ trì, phối hợp với Học viện Âm nhạc Huế và các đơn vị liên quan 

xây dựng và hoàn thành Bộ hồ sơ đề nghị UNESCO vinh danh nghệ thuật Ca 

Huế là Di sản văn hóa phi vật thể đại diện của nhân loại. 

e) Vận động nghệ nhân, nghệ sĩ Ca Huế, tiếp tục thực hành, truyền dạy và 

phát huy giá trị nghệ thuật Ca Huế. Đồng thời tham gia vào các hoạt động biểu 



10 

 

diễn, triển lãm, và các sự kiện khác liên quan đến nghệ thuật Ca Huế để giới 

thiệu và lan tỏa giá trị đến công chúng. 

2. Sở Giáo dục và Đào tạo 

a) Chủ trì xây dựng kế hoạch đưa Ca Huế vào giảng dạy cho học sinh 

Trung học cơ sở; giới thiệu Ca Huế từ trường Mầm non đến trường THPT theo 

hình thức ngoại khóa. Xây dựng câu lạc bộ Em yêu Ca Huế tại các Trường 

Trung học cơ sở trên địa bàn thành phố Huế và mở rộng trên toàn tỉnh. 

b) Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao triển khai có hiệu quả Chương 

trình đưa di sản nghệ thuật Ca Huế vào trường học. 

3. Sở Tài chính 

Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao và các ngành liên quan xây 

dựng kinh phí thực hiện đề án, tham mưu UBND tỉnh phê duyệt, đảm bảo kinh 

phí thực hiện Đề án. 

4. Sở Kế hoạch và Đầu tư  

Sở Kế hoạch và Đầu tư và Sở Tài chính tham mưu UBND tỉnh bố trí nguồn 

vốn ngân sách, các nguồn kinh phí hợp pháp khác để triển khai thực hiện Đề án. 

5. Sở Du lịch  

Chủ trì, phối hợp Sở Văn hóa và Thể thao xây dựng Ca Huế trở thành sản 

phẩm dịch vụ văn hóa du lịch đặc sắc; lồng ghép phổ biến kiến thức về di sản Ca 

Huế trong các chương trình tập huấn cập nhật kiến thức văn hóa lịch sử Thừa 

Thiên Huế cho đội ngũ hướng dẫn viên du lịch nội địa và nước ngoài. 

6. Sở Thông tin và Truyền thông  

Chỉ đạo các cơ quan báo chí tổ chức tuyên truyền nhằm nâng cao nhận 

thức của toàn xã hội về hoạt động bảo vệ và phát huy giá trị di sản Ca Huế; thực 

hiện các nhiệm vụ tuyên truyền, quảng bá giá trị nghệ thuật Ca Huế trên các 

kênh thông tin, các phương tiện truyền thông; quản lý và khai thác ứng dụng 

công nghệ thông tin trong tuyên truyền quảng bá giá trị nghệ thuật Ca Huế. 

7. Sở Giao thông và Vận tải  

Chủ trì, phối hợp với các ngành liên quan cấp tỉnh, UBND thành phố Huế  

nghiên cứu mở rộng, phân luồng vị trí đậu đỗ tại Bến thuyền Tòa Khâm để đón 

trả khách, đảm bảo an toàn, thẩm mỹ. Nghiên cứu việc quản lý các thuyền trên 

sông Hương; hướng dẫn các công ty xây dựng đóng thuyền mới, thực hiện theo 

mẫu thuyền đã được phê duyệt. 

8. Sở Khoa học và Công nghệ 

Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao tham mưu UBND tỉnh đưa 

đề xuất nhiệm vụ nghiên cứu khoa học công nghệ liên quan đến bảo tồn và phát 

huy giá trị di sản nghệ thuật Ca Huế vào danh mục các nhiệm vụ khoa học và 

công nghệ hàng năm. 

9. Sở Nội vụ 

Chỉ đạo Ban Thi đua Khen thưởng chủ trì thẩm định và trình UBND tỉnh 

hồ sơ khen thưởng, biểu dương tập thể và cá nhân có nhiều thành tích xuất sắc 

trong công tác bảo tồn và phát huy giá trị di sản Ca Huế.  

10. Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh Thừa Thiên Huế 



11 

 

Chủ trì xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền, giới thiệu đến toàn thể 

cán bộ Đoàn và đoàn viên, thanh thiếu niên về ý nghĩa, giá trị độc đáo của nghệ 

thuật Ca Huế. Đồng thời huy động lực lượng đoàn viên, thanh thiếu niên tích 

cực tham gia vào công tác bảo tồn và phát huy giá trị nghệ thuật Ca Huế.  

11. Liên hiệp các Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh 

Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao tổ chức các cuộc thi Sáng tác lời 

mới dựa trên các bài bản Ca Huế; vận động các hội viên, nghệ sĩ, nghệ nhân 

tham gia tích cực các cuộc liên hoan, trình diễn Ca Huế.  

12. Trung tâm Bảo tồn Di tích Cố đô Huế  

Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao triển khai hiệu quả các nội 

dung của Đề án, trong đó chú trọng đưa Ca Huế vào các chương trình biểu diễn 

nghệ thuật phục vụ du khách tại các điểm tham quan thuộc Quần thể di tích Cố 

đô Huế. 

13. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh (TRT), Báo Thừa Thiên Huế 

Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao xây dựng và nâng chất 

lượng các chuyên mục, chương trình, phóng sự giới thiệu, quảng bá về di sản 

nghệ thuật Ca Huế. 

14. Học viện Âm nhạc Huế 

Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao xây dựng và hoàn thành Bộ hồ sơ 

đề nghị UNESCO vinh danh nghệ thuật Ca Huế là Di sản văn hóa phi vật thể đại 

diện của nhân loại. 

15. UBND các huyện, thị xã và thành phố Huế  

Chỉ đạo các phòng, ban và UBND các xã, phường, thị trấn tổ chức xây 

dựng chương trình, kế hoạch tổ chức các hoạt động sinh hoạt Ca Huế trong cộng 

đồng nhằm bảo vệ và phát huy giá trị di sản Ca Huế. Đồng thời biểu dương, 

khen thưởng kịp thời cho các tập thể, cá nhân có nhiều đóng góp tích cực cho 

công tác bảo tồn và phát huy giá trị di sản Ca Huế tại địa phương. 

16. Doanh nghiệp đang hoạt động kinh doanh Ca Huế 

Các doanh nghiệp đang hoạt động kinh doanh Ca Huế tích cực hợp tác, hỗ 

trợ các sở ngành liên quan trong các hoạt động nâng cao chất lượng sản phẩm, 

dịch vụ biểu diễn Ca Huế.  

Trong quá trình thực hiện Đề án “Bảo vệ và phát huy giá trị di sản nghệ 

thuật Ca Huế đến năm 2030” nếu có khó khăn vướng mắc, các sở, ban, ngành, 

địa phương kịp thời báo cáo UBND tỉnh (qua Sở Văn hóa và Thể thao) để giải 

quyết, tháo gỡ./.   

 

 




